

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyen száma ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szombaton.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó
Poór Sándor
Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénsek, hirdetések és nyil-
tértek.

Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Bevándorlók.

(F. É.) Magyarország lakossága nem homogén, egyenlő emberek összessége, hanem különféle nemzetiségek konglomerátuma. Szinte lehetetlen, hogy hányféle néző lakja ezt a szép országot. Mintha éppen természetbeli kiválóságai csábították volna annak idején a különböző néptörzseket, hogy a hármass bér és négy folyó hónapban keressenek letelepülést, oly annyira különféle a vidék szerint változó hazánk lakosságának egy eredete, mint nemzetisége.

S ha politikai hatalmat ezer esztendőn keresztül a faji tulajdoinál fogva is kiváló turáni faj, a magyar tartja kezében, azért a különböző nemzetiségek nem egyszer törtek borsót orunk alá s nehezítik meg abbéli küzdelmeinket, mellyel Magyarország előrehaladását, kultúráját s a külföld által való elismertetését akarják előremozdítani.

De most nem a nemzetiségekkel akarunk foglalkozni, noha újabb fészkelődéseikkel erre kellő alkalmat

nyújtának. Nem ezekkel a már évszázadok óta köztünk lakó, velünk azonban összeforrt, még saját érdekükben sem akaró nemzetiségekkel akarunk foglalkozni, hanem azokkal, kik a legutóbbi évtizedek alatt észrevétlenül, mint valami duvad, belopózkodnak hazánk határai közé s itt letelepedve, nem hasznos polgáraivá lesznek új hazájuknak, hanem ijesztő rémeivé, szíjlozósorsorszáivá, gyűlöleteselleneivé.

Az Oroszországból s Romániából kiűldözött, évszázadokon elnyomtatásban élt s így műveletlen zsidók nálunk új hazát keresnek. Magyarország, mint liberális állam ugy ezeket, valamint a Galiciából áttelepülőket szívesen fogadja, őket polgári kebelébe fogadja.

De ime mi a hála az elősékenységért. A Galiciából bevándoroltak lassan-lassan kicsiny tőkéjükkel kiűrsorázzák az egyszerű tapasztalatlan parasztságot s mire körül fordul az idő kereke, a bevándoroltakból bennszülöttek, birtokosok lesznek, anélkül, hogy a magyar állam nyelvét, szokásait, tulajdonságait ma-

gukra vennék, annélkül, hogy új hazájuknak együttérző polgárait lennének.

Az orosz zsidók, ezek a marcona, félig vad, félig művelt ember kolosszusok pedig egyáltalában nem találják új hazájuk törvényeit magukra nézve kötelezőnek s az egyik rémtettet a másik után követik el.

A vakmerő bankrablók mindkét esetben orosz bevándorlók voltak. A fiúmai véres dráma hősei valamennyien azok s a felháborodott közvélemény semmi mentséget sem talál az elvetemültek amaz ellenvetésére, hogy náluk Oroszországban az ilyen bankrablások napirenden vannak s hogy azokat csak pár esztendei fogsággal büntetik.

Nekünk az ilyen bevándorlók nem kellenek. Ezek a minden tőke nélkül szűkölködő, kétségbeesésükben mindenre kapható individumok nem támaszai csupán nyűgei új hazájuknak s mint ilyenek kiközösítendők az országból.

Németország, mely a kulturált állam jelzőjeen tetszeleg, e bajokat előre látva, már évtizedekkel ezelőtt meghozta a kellemetlen idegenek elleni

Esküvőn.

Irta: Ifj. Hermann Antal.

Mindig csak megldtom
Akár merre menjek:
Völegény a menyasszonnyal
Esküvőre mennek.

Hogy pirul az egyik,
Hogy lángol a másik,
Az én szegény árva szívem
Ugy reszket, úgy fázik.

Ugy megnézem őket,
Irigykedem rájuk.
Kerüljétek ki engemet
Boldog uton járók.

Álmok.

Irta: Kárpáthy Zoltán.

A nagy beteg nyugtalanul hanykolódik puha, finom párnái között, mozgolódik, amennyire kevés ereje megengedi. Seholy sem találja helyét, így sem jobb mint amugy. És tekintete az a halódó két szürke, homályos szem is izgatottan, lássan fut, fut végig a szobán. De hasztalan, nem látja, nem találja azt, amit keres.

Ágya mellett egyetlen gyertyaszál ég, és legalább a beteg közvetlenül közeléből riasztja hátrább a komor fekete, sütétséget. De alig van már belőle egy kicsiny darab, félóra múlva kialusszik és ki tudja, hogy lát e még valaha fényt a haldokló agastyán e szomorú sártekén.

Nyugtalanul mosog így nyughelyén.
Nem jó áll a párna feje alatt.

Csöngetni fog, gondolja magában . . .
de hát már érdemes-e?

Elképzeli a jelenetet.
Bejő majd a szolga és feszesen, kimértén szól.

Parancsol Uram!
Ástán hidegen, gépiesen végai el munkáját és szó nélkül mélyen meghajolva távozik . . .

Nem, nem, nem érdemes.
Inkább nem csöngtet . . . nem érdemes.
Lehanyatlak ősz, fájdalomtól eltörtült feje, és lehunyja könnyes, beesett szemét.

Édes madárdal száll hirtelen felé s enyhe, illatos tavasszi levegő öleli körül megfult tagjait. Mi ez? Mily cso-

Ne tévövézzék, ha fáj a feje,

--: hanem használjon azonnal --:

Beretvás-pasztillát,

amely 10 perc alatt a legmakacsabb migránt és fejfájást elmulasztja. Kapható minden gyógyszerárban. — Készít: Beretvás Tamás gyógyszerész Kaposváron. 3 dobozzal ingyen postai szállítást.

törvényét, mely szerint bármely külföldit indokolás nélkül, tisztán mint kellemetlen idegenre hivatkozva, Németország területéről örök időkre kitilthatja a kormányhatóság.

Hát vajjon nekünk hasznunkra válnak azok a bevándorlók, kik semmi anyagi tökével, tisztán két kezük munkája után óhajtanak nálunk kenyeret, megélhetést és oltalmatlaláni. Nálunk, hol a munkahiány ennéreinket kivándorlásra készteti? Mi szükségünk van ez ijesztő alakokra. Minő haszon haszon háromoltatik gazdasági életünkre.

A nemzetgazdaság magasabb politikájában, az emberbaráti, humanitárius érzelmekre nem lehet apellálni. Ott rideg szigorúsággal azt tekintik, hogy mi válik az ország előnyére s mi hátrányára, tekintet nélkül az egyed érdekeire.

Nos tehát az ország érdekében áll, mindezen bevándorlások megakasztása. Elsősorban közbiztonsági szempontból, másodsorban pedig azért, hogy a munkákat magyar állampolgárok, lehetőleg magyar állampolgárok nyerjék el.

Intézkedni kell tehát a felsőbb-ségnek, hogy e kellemetlen bevándorlásoknak gát akasztassék s hogy elsősorban, sürgősen a kellemetlen idegenek elleni törvény beiktassék.

Ha ez megtörténik, úgy mind ama kellemetlen izgalmak, melyek a legutóbbi napokban a vért ereinkben telforraltak, megszűnnek s mi nem leszünk kényszerítve eltűnni, hogy idegen országok kiutasított, hozzánk bevándorolt süpredéke, legnagyobb rémületünkre nálunk garázdálkodhassanak.

H I R E K

— **Kinovezés.** A m. kir. igazságügyi miniszter dr. Szelehy Béla ügyvédjelöltét a tabiki. járásbíróshoz jegyzővé nevezte ki, Vadija István szigetvári járásbírósi irodatisztát pedig a lepenyei kir. járásbíróshoz telekkönyvvezetővé.

— **Kitüntetett tanítók.** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Szalóky Dániel erdőesokonyai református és Dauer Sándor ág. ev. tanítóknak a tanügy terén szerzett érdemeikért 200—200 korona személyi pótlékot adományozott azzal, hogy e pótlék állandó és rendes fizetés természetével bír, így a nyugdíjba is beszámítandó.

— **Az új főorvos esküje.** Vármegyénk főispánja a kaposvári kózkorház boncoló főorvosává Potóky Dezső dr. kaposvári egyetemi tanársegédet nevezte ki. Az új főorvos már megérkezett városunkba és a hivatali esküjét is letette Plachner Sándor vármegyei főjegyző előtt, hivatali teendőit pedig a legközelebbi napokban kezdi meg.

— **Jegyzőgyűlés.** Somogyvármegye községi és körjegyzői egyesülete folyó hó 28-ikán délelőtt 9 órakor Kaposvárott a vármegyeház kis termében tartja meg évi rendes közgyűlést.

— **A donnérvárosi tűzoltóság rendkívüli közgyűlése.** A donnérvárosi tűzoltótestület folyó hó 19-én rendkívüli közgyűlést tart a melyen az augusztusi népünnepély ügyei lesznek teljesen kitisztázva.

— **Pályázat.** A megüresedett ihárosberényi körjegyzői állásra most adta ki a pályázati hirdetményt Bóné Kálmán a csurgói járás főszolgabírája. A pályázati határidő folyó hó 28-ikán jár le.

— **Pótvásár.** A kaposmérőben augusztus hó 11-ikére eső, de meg nem tartott vásár helyett a kereskedelmi miniszter szeptember 18-ikára pótvásárt engedélyezett.

— **Új jószág kormányzó.** A veszprémi megyés püspök a veszprémi püspökség birtokainak, a melyek közül több megyénkbe fekszik, a jószág kormányzójává Schmidt Lajos ösü uradalom intézőjét nevezte ki.

— **Elhalasztott vásár.** A kereskedelmi m. kir. miniszter tekintettel a zsidó ünnepre megengedte, hogy a Nagyberkenyén folyó hó 25-ikén megtartandó szokott országos vásárt az idén szeptember 28-ikán tartassák meg.

— **Megharapta a veszett macska.** Özv. Nagy Mihályné kanizsa-utcai lakos macskája megveszett, s mire ártalmatlanná tették megmárt két embert, a kiket a rendőrkapitányság intézkedésére a budapesti Pasteur intézetbe szállították. Tekintettel arra, hogy e macska több állatot is megmárt dr. Polányi Lajos városi főorvos indítványára elrendelt az összes Kanizsai, Füredi, Berzsényi és Kereszt utcák valamennyi kutyájának és macskájának kiirtását. A kik azonban állatjaikat kiirtani nem akarják, joguk van az iránt kérést intézni, hogy állatjaikat hosszabb ideig megfigyelés alatt tartják, a mely idő alatt azonban a háztartási költségeket viselni tartoznak.

— **Ellopták a kerékpárt.** Ligeti Ferenc barcsi építőmester a múlt napokban betört egyik barcsi vendéglőbe egy pohár borra. Kerékpárját ezalatt a vendéglő utcára nyíló ajtajában hagyta, a mit valami nemes tolvaj észrevett és mire Ligeti kiért, akkora a kerékpárral együtt eltűnt. A csendőrség nyomozza a tolvajt.

— **A cukorgyár szikvizgyára.** A mezőgazdasági iparrészvénytársaság kaposvári cukorgyára saját szükségletének kielégítése végett szikvizgyárat állít fel. A helyszíni szemlét e miatt a város előljárárság Sipos Géza főjegyző vezetése alatt már megtartotta és a telep felállítására ellen mi kifogást sem emelt fel.

dás, kedves, bűbajos égi varázs? Nem gondolt erre ő, csak élvezi az örömet, csak szívja a mennyei kéjt.

De szép ez az élet, milyen szép, gyönyörű a világ. Csupa fény és derű. Mondja-e valaki, hogy élni nem érdemes, hogy az élet nehéz teher is lehet, mely gyakran súlyos küzdelemre hív, és eser csorbát ver kardot vasába. Ha küzdeni merszele. Aki így szól, az csak bolond lehet.

A pacsirta dallánál még sokalta édesebb zene csendül most felé. Megismeri a szép hangot, hogysisze ismerne meg.

Siet, siet arra, honnan hallik a dall, és hamarosan meglesi a dalos kis madárt. Ástán együtt szól az ének és együtt csendül a fiatal szívek kedves kacaja, az illatos rétek, mezők fölött.

Mily gyorsan mulik néha az idő és épen, mikor ráérne pihenni is.

A beteg feleszmélt. Borzasztó szomjúság gyöttri. A pohár viz ott állott asztalán. Milyen kincs néha az a pár csepp hűsítő ital, mikor ajkunkat és lelkünket egyaránt égeti és perzseli a lész.

Feléje nyul, de gyöngye karja erőltlenül hanyatlak le és nem éri el az előtte álló pohár vizet.

Csöngessen? oh nem érdemes.

Szeme nyílni lezárul és ő tovább álmodik. Tovább álmodja, a régi, régi elmúlt éveket, melyet visszahozni többé nem lehet soha.

Igen, igen... Ő édes, ő szép ő jó

leány. Oly kedvesen, oly édesen hangzik a szava, olyan jól esik neki, a közelében lehetni. Szereti a leányt és a szép leányka is szereti őt és megkérje-e kezét? A házasság erős, szoros kapcsolat, mely az egész életre szól.

S hátha nem elég erős szerelmük arra, hogy meg ne gyűlöljön, el ne tünjön a hosszú, hosszú élet során. Tudna-e igazán boldogítani a lány, vagy rózsás ködfátyolkép mindaz, mit ifju, vágyódó lelke eléje varázsol.

S a leány vajjon szereti e őt oly nagyon, mint ahogy hissi. Ha eljönne egykor egy másik férfiú, ki majdan kérihetetlenül szívná szét békés, boldog családi életüket. Mi volna akkor, vagy hát lehetetlen ez? Mert mi van rajta

Sirolin

„Ez az érvényes és a testület, megadta a közhírt, váladékot, éjjeli izsádot.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamárkőhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

„Milyen értékes tanácsokat is kínálnak, kérlek mindenkit „Roche” eredeti csomagolásánál.

P. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sv.)

„Roche”

„Ez az érvényes és a testület, megadta a közhírt, váladékot, éjjeli izsádot.

— **Öngyilkosság.** Németh János inkei földmives Nagykanisszára ment fuvarba, a keresett pénzen azután egy kis áldomást akart inni, de a kis áldomásból nagy ivás lett, úgy hogy Német annyira berugott, hogy alig bírta lovait hajtani. Utköszben azután fel is dült, s a kocsi az egyik lóra rá dült, s mivel Németh a kocsi lehuzni róla nem tudta, a ló megfulladt. Németh ezen annyira elkeseredett, hogy elment a közeli szőlőjébe és ott felakasztotta magát. Hozzáértárosai másnap találták meg kihűlt holttestét.

— **Baleset.** Sulyos szerencsétlenség érte saját vigyázatlansága folytán Bogár István porrogi földmivest, a ki Hováth József porrogi géptulajdonos cséplőgépjénél mint etető volt alkalmazva. Porrog határában dolgozott ugyanis a gép, Bogár javában rakta a dobát a mikor az felmondta a szolgálatot és nem akarta bevenni a kényét, Bogár hogy a kéve bemenjen jobb lábával nyomta azt a dobba, a dob a kényét hirtelen bekapta vele együtt Bogár lábát. Mire a gépet sikerült megállítani Bogár jobb lábát rettenetesen összezúzta, hogy állapota életveszélyes, de a legjobb esetben is jobb lába örökké béká lesz.

— **A Balaton mellől.** Csak néhány éve annak, hogy a somogy-osurgói előkelőség kilenc tagja a Balaton iránti szeretet által lelkesítve, annak egyik legszebb parti részletén a Fonyód és Mária-telep közt elterülő kedves fenyvesben telket vásárolt. Egy év előtt a osurgói villatulajdonosok, Négyessy László dr., Riegler Gusztáv dr., egyetemi tanárok és Kacsóvics Lajos Somogyvármegye alispánjának bevonulásával országos mozgalmat indítottak, hogy a Mária-telep melletti fenyvesben tanári nyaralótelep létesüljön, ami sikerült is. Az idén pedig megalakult már a telep fürdő-egyesülete is, Balatonfenyvesi Fürdő-egyesület elnevezéssel. A fürdő-egyesület ala-

kuló gyűlése iránt fölötté nagy volt az érdeklődés. Az új fürdőtelepnek Balatonfenyves nevet adták és egyben elhatározták, kérni fogják illetékes helyen, hogy a mária-telepi vasútállomás nevét: Mária-telep-balatonfenyvesre változtassák meg. Ezután a tisztikar megalakítására került a sor. Az elnökséget Kacsóvics Lajos Somogyvármegye alispánja fogadta el. Ügyész Hochreiter Kornél dr. Pénztárnok Mohar József. Titkár Matolcsy István — A tisztikarral együtt még 16 választmányi tag fogja az egyesület ügyeit igazgatni. Tagjai lettek: Bohár Vince, Négyessy László dr., Haraszti Gyula, Boskóch Géza dr., Barta Lajos, Varga Béla, Riegler Gusztáv dr., Masznyik Endre dr., Horváth Kálmán, Bodola László, Weiss Ede, Smodics Viktor, Borbély Sándor, Kosáry István, Havas József dr. és Krémer Sándor.

— **Öngyilkos sikkasztó.** Havassy Gyula volt porrogi segédjegyző több rendbeli hivatalos pénzt elsikkasztott és ezután álokból eltávozott Porrogról. Miután néhány nap alatt nem jött vissza Sipos Csényi János porrogi körjegyzőnek, feltűnt a dolog s utána nézve Havassy munkájának, hamarosan rájött a hűtlen kezelésre. Jelentést tett azonnal a osurgói főszolgabírósnál, a mely a sikkasztó körözését elrendelte, és megkereste a budapesti államrendőrséget, mert Havassy állítólag oda szökött, hogy ha lehet nyomozza ki Havassy lakhelyét és tartóztassa le. A fővárosi rendőrség a megkeresének eleget tett, s hamarosan felkutatta Havassyt, a ki haldokolva a Rokuskórházban feküdt. A megtevétt ember ugyanis elverte az elsikkasztott pénzt és azután egyik budapesti vendéglő félreeső helyén halántékon lőtte magát, a szerencsétlen ember két napi oriaszi kínok után kiszenvedett. Az elsikkasztott összeg az eddigi vizsgálat szerint 300 korona.

— **A magyar talpfa kiszorítása Ausztriából.** A statisztikai hivatal adatai szerint 1908-ban 143,705 méterméssza, vagyis közel 1500 waggon talpfát exportáltunk Ausztriába. Ez a jelentős kivitel mai naptól kezdve teljesen megszűnik, amennyiben az osztrák államvasutak igazgatósága utasította az anyag és leltárbesszérési osztályokat, hogy a talpfa versenytárgyalásoknál csak a belföldi (osztrák) fából készült talpfákra vonatkozó ajánlatokat vegyék figyelembe. Külföldi talpfa ajánlatok indoklás nélkül mellőzendők. — A talpfaipar, mely amúgy is a lehető legkedvezőtlenebb helyzetben van, a talpfa kivitel eme korlátozása folytán válságba került. Még a múlt évről vannak jelentékeny készletek, melyeket értékesíteni alig lehet a Máv. folyó évi szükséglete pedig, hir szerint nagyon csekély és szak-körökben az a hir van elterjedve, hogy a Máv. az idén egyáltalában nem tart talpfa versenytárgyalást. Ezt a hirt igazolni látszik az a körülmény, hogy a Máv. vezetők köreiben még mit sem tudnak a versenytárgyalás időpontjából és az esetleges szükségletéről. Mint tudvalevő a Máv. rendszerint a tavasz folyamán tartja a talpfa versenytárgyalást, hogy az ajánlattevők az őszi tölgyfaárverések alkalmával az eladásra kerülő objektumok közül a nekik legalkalmasabbnak látszókat megvehessék. Most már itt az ősz, a tölgyfaeladások szezonja és még egy talpfatermelő sem tudja, hogy mily erdőt vegyen, mert nemcsak, hogy szállítási megbízása nincs, hanem a Máv. szükségletéről sincs tájékozva. Ennek a körülménynek tudandó be a tölgytalpfa készítésre alkalmas tölgyobjektumokra tartott versenytárgyalások eredménytelensége. — Pangás a belföldön, kiszorítás és nagy verseny a külföldön: Ez a két körülmény jellemzi a talpfaipar mai helyzetét. A

olyan, ami oly nagy igaz szerelmet érdemel.

S nem kérte meg a leány kezét és nem házasodott meg soha. Szabad maradt.

*

Ismét felriadt álmából. Ez a csönd, ez a magányosság mily iszonyu volt most neki. Hissz még él, miért temetik el élve az embereket! . . .

Felugorni, ki a szobából, ki a házból, kirohanni a szabad ég alá, kirohanni az az élénk, lármás utcákba és futni, futni tovább.

De még csak mozdulni sem tudott,

pedig olyan rettenetes a fekvés, éppen úgy, ahogyan most fekszik meg kell mosdulnia, kell, kell . . .

Bárhogyan fekdjék is, csak ne úgy, ahogy most fekszik. A legrosszabb köpad is ezerszer jobb, gondolja.

Nem bírom tovább, nem bírom, nyügi vad örülettel kinosva a szegény beteg. Végre hát mégis csöngtetni fog, s majd bejön a borotvált képű, egyenruhás lakáj, megáll a küszöbön, mélyen hajolva kérései:

Parancsol nagyságos ur!

Mindegy, mindegy. Segít neki és átfordítja a taloldal felé.

A villamos vezeték fehér gombja ott függött pár ujnira hideg kezétől, mit fel akar emelni, hogy megérintse azt, ami megszabadítja legborzasztóbb perceitől.

Merev karja már a gombot sem éri el, hasztalan mindan erőlködés. Megkíséreli újból, harmadszor, negyedszer is, hátha, hátha elérheti . . .

Nem sikerült. És ő továbbra is a falhoz fordulva marad.

Most pirlogni kezd a gyertyaláng és pár pero mulva kialszik.

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsán **faiskoláját,** jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertetészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szelíd és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

termelők nem tudják munkásaikat foglalkoztatni a azok Amerikába kénytelenek kivándorolni. És mindez azért van, mert a Máv. a bécsi Eissler cégnek tiszteletét át való szállításra sok milliót megfizetett adott olyan árak mellett, melyek a mai piaci árakat 80—100 százalékkal meghaladják.

— **Ifjúsági Lapok.** A középiskolai tanuló ifjúságnak egyedüli folyóirata, mely kívül áll minden felekezeti és párt-érdeken az **Ifjúsági Lapok.** E tartalmas diáklap havonként háromszor jelenik meg. Magas irodalmi színvonalát biztosítják munkatársai, akik az ifjabb hazai irodalom legkiválóbbjai. A szerkesztőség valóban kulturális célt szolgál, amidőn a káros ponyvairodalmi és pornografikus művek ellen küzdve ezen szívet-leket nemesítő folyóiratot adja a magyar ifjúságnak kesébe. Minden szülőnek ajánljuk, hogy rendelje meg a diákfiar részére az **Ifjúsági Lapokat**, a mely nem csak szórakoztat, hanem tanít és nevel is egyaránt. Előfizetési árai pedig oly csekélyek, hogy azt fizetni bárkinek is módjában áll: Egész évre 4 korona 80 fillér, félévre 2 kor. 40 fill., negyedévre 1 korona 20 fillér. Mutatványssámmal kívántra ingyen küldi a kiadóhivatala: Budapest V., Nádor-utca 16.

— **Hódmezővásárhely város hűtőberendezést** létesített az ottani községóhídon, amelynek gépeit a Nicholson gépgyártó rendelte meg 50.000 korona áron. A gyár a gépeket leszállította és a városi mérnöki hivatal is átvette, de Hódmezővásárhelyen attól tartanak, hogy ezzel a hűtőberendezéssel úgy járnak, mint a székesfehérváros a termokémia intézetnek ugyaneztől a gyártó beszerzett gépeivel melyeket annak idején szintén a mérnöki hivatal akadálytalanul átvett, mikor azonban üzembe kellett volna helyezni, kiállt, hogy nem felelnek meg a célnak. Pörre is került akkor a dolog, de egyezség lett a vége és a főváros egy nagy összegegel károkozott. A Nicholson gépgyár most ugyanezeket a gépeket szállította le Hódmezővásárhely városának. A polgármester a mérnöki hivatal utasította, vizsgálja meg újból, más szakértők közbejöttével a leszállított gépeket.

— **Hány iparág látta hasznát a Zeppelin féle léghajós kísérletnek.** Erre az érdekes kérdésre egy német szaklap azszal válaszol, hogy a német birodalomban 82 iparág már eddig is milliókat keresett Zeppelin révén, akiknek léghajója volt, amikor Berlinbe megérkezett. Ebben a nagy számban nincsenek benne azok, akik a léghajós gróf nevét minden közlekedési vonatkozás nélkül a reklám oéljaira kihassanították. A legtöbb haszna a nyomdász és sokszorító ipar különböző ágaiak volt eddig. Napról napra új könyvek jelennek meg Németországban a léghajóról és ezeket valószínűleg elkapkodják. A laképes levelezőlapok végtelen sorozata szintén Zeppelin berliplij utjának köszönhető létezését. A játékaru gyárosok is jól kihasználják ezt a még ki sem próbált találmányt, de vannak már a forgalomban a Zeppelin féle léghajó

alakjára emlékeztető pipák, szivarok, kétszersültök, cukorkák, csokoládék asztaldiszkek, palackok, (főleg likörrel töltve) készledegombok, sétatöb fogantyúk, stb. stb. Azonkívül sok áru címkéjén alkalmazták a léghajó vagy a föltaláló gróf arcképét.

— **Tűz Kaposmérőben.** Nagy tűz dühögött a múlt napokban Kaposmérőben. Kigyuladt Szalai Ferenc, szövetkezeti korosma üzemeltetőjének pajtája, a melyből a szomszédos jégverem, úgy a szomszédos Pap János háza, pajtája és szénakaszaja is lángot fogott. A veszedelmes elem elfojtására a kaposvári donnerwari szomszajomi és kaposujlaki tüzoltóság is kivonult, amelyeknek hosszú, fáradságos munka után sikerült a tűz tovább terjedését megakadályozni. A tűz állítólag hosszabból eredt, a tűz napján ugyanis Marhó István és József kaposmérői lakosok részegen betértek a szövetkezeti korosmába és ott bort kértek. Szalai azonban látva hogy a testvérek nagyon részegek nem adott nekik. Szalaiék ezen bosszútan felháborodtak, nagy botrányt csináltak, míg végül a jelenlévők kidobták őket a korosmából, erre azszal a fenyegetéssel elhatározták, hogy Szalainak fejére gyújtják a házat, a tényleg félóra múlva már lángban állt a pajtája. A osendőrség megindította az eljárást letartóztatte Markókat ezek azonban tagadják a bűncselekmény elkövetését.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásúnak mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavas

INDASZESZ

gyógyfű sósorszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Údít és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavas „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sósorszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavas gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavas „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

289/1909. szám.

Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirrre teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék mint osdóbírósnak 8810/1909. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd osdőtömeggondnok által képviselt vagyonsbukott Somogyarádi fogy. szövetkezetnek kinevő 8081 korona 57 fillért kitevő követeléseit nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró 1909. évi P. v. 87/1. számú kiküldött végzése folytán Karádon a községházánál leendő megtartására

1909. évi szeptember hó 18-ik napjának délelőtti 1/2, 11 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy a követelésnek az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében kaspénstizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A osdőtömeg az elárverezendő követeléseknek fennállásáért vagy behajhatóságáért nem szavatol.

Kelt Tabon, 1909. évi szeptember hó 9-én.

SCHMIDT KÁROLY
kir. jbir. vhajtó.

KIVÁLÓAN JÓ GYÁRTMÁNYU



HEGEDÜK,

vonók, hurok, álltartók, hirtartók
:: és mindenféle ::

hangszer-
kellékekből

nagy raktári tart a

GERŐ-féle

zenemű-kereskedés

Kaposvár, Korona-u. 7.

Videki megrendelések is

: pontosan teljesítetnek. :

„FIUME” KÁVÉHAZBAN

kitűnő reggeli és ozsona

== kávé kapható, ==

melyhez szelvényeket bocsátjuk ki.

Tíz szelvény ára 2 kor. 40 fillér.

Hígyelmes és pontos kiszolgálás!

8709.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép nem szállagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

A mosás akár a tánc,
Fáradtságba nem kerül,
Schicht szappant ha használsz,
Még szived is örül.



Schicht szarvasszappana
csodálatos, hathatós tisztítóerejét sajátos előállításának és a legjobb nyersanyagok leg gondosabb kiválasztásának köszöni.

Schicht szarvasszappana
kiméli a kezeket és a fehérműt! Megtakarít fáradságot és veszélyeséget kiméli ennél fogva az egészséget! Megtakarít pénzt, időt és munkát! Tisztasága 30.000 koronával megegyezik.

3755

1 gépmester tanonc

fizetés mellett felvétetik a Gerő-féle nyomdában.

Hirdetések

jutányos áron — felvétetnek a kiadóhivatalban.

Magyar Styria kötőgépgyár Budapest.

A legjobb és leghíresebb

kötőgépek

szabadalmazott zárrakkal ellátva. Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék bérmentve. Fogl József Lajos, cégvezető Iroda és elárusítóhely: Csengeri-utca 54.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi hivatal elnökének levelát, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett

a magyar feltalálók érdekében. Kivánatra e levél szözszerinti szövegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

A magyar ujságírás szenzációi!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponkint 125.000 példány!

— Egy szám: 2 krajcár. —

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy óra .140K

FIDIBUSZ

A legkitűnőbb magyar élelap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

— Egy szám: 6 krajcár. —

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 1:50 K
Félévre . . 3—K || Egy óra —50 K

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII.,
Rökk Szilárd-utca 9.

Most jelent meg!

::: MOZGÓ :::

FESZÜLETEK

(ELBESZÉLÉSEK)

Irta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes árt kapják.

TANÁCSADÓ

a házassélet fölösleges
gondjainak meggátlására,
legtökeppen fiatalabb házassok részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,
a vármegye háza átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát
mindenfőle a szijgyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is
biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Pallas Lexicon 18 kötetben, alig
használt, 120 ko-
ronáért eladó

Cím a kiadóhivatalban.